§. X.

Quomodo cumque hernia sit comparata, ea flocci pendenda non est. Quan- tumvis enim brachero convenienti quæ coercentur, nihil periculi alat, ge- statio tamen ejusmodi instrumenti haud parum molestiae ægro creat: magis molesta & periculosa est hernia, quando intestina extra abdomen propen- dent. Licet enim interdum quarumvis subligaturarum usu, nec non scrupulo- so dixerat regime posthabito perplures annos sine vita periculo ejus- modi herniam majorem minoremque gerant ægri, separatis tamen tempo- ribus a flatibus, fecibus aliisque in prolapsis intestinis coacervatis perplura- sentiunt mala. Atque eos fortuna haud parum fovet, qui prememorata mala brevi eluctantur; etenim facile fieri potest, ut intestina a quacum- que demum causa inflata a peritonæo & circumpositis fibris carneo-tendi- neis laquei ad instar constringantur & strangulentur, ut hinc non mi- rum, si intestina constricta dolore & propter impeditum sanguinis motum inflamatione, & hæc si tempestive haud discutiantur, gangræna sphacel- loque adficiantur, aut si propter chyloso-excrementitiae massæ in elapsa in- testina ingressum interceptum in iliacam passionem incidat æger. Dolen- dum saltem maximo est opere, quod adfectui huic molesto admodum at- que periculo non semper ex animi sententia mederi queamus. Evidem ægrotanti recenti hernia laboranti & in optimo ætatis flore constituto con- valescentiæ plenarie recuperandæ spes adfulget, non æque tamen seni, aut impuris scatenti succis, aut hernia inveterata, insignem magnitudinem in- depta, aut vicinis partibus adnata laboranti. Nisi enim herniotomiam ad- mittat,

mittat, quæ tamen pariter, ut ex infra dicendis patebit, promiscue adhiberi nequit, necesse est, sola palliativa cura sit contentus, tametsi nec hæc præveniendis malis semper sufficiens sit atque idonea, quin gangræna sphaceloque, aut iliaca passione irrepente tandem medios inter fœtores vitam miseriarum plenissimam finiat æger.

§. X I.

Ex præmissis sponte innotescit, aliam hujus affectus curam esse plenariam, aliam palliativam. Ad utramque remediis tum diæteticis, tum pharmaceuticis, tum chirurgicis indigemus. Quod ad diætética & pharmaceutica attinet, eorum recensione perlubenter in præsenti supersedemus. Si quidem modo ea, quæ occasione ani prolapsus paulo distinctius explicata fuere, probe observentur, & pharmaceuticis emplastrum ad fracturas, sticticum Crollii simileque, nec non cataplasma ex emollientibus & carminativis parata, quorum illa consolidandæ aperturæ peritonæi, hæc inflammationi & flatibus discutiendis, dolori consopiendo, fecibus duris emolliendis apprime conducunt, addantur, omniaque pro circumstantiarum varietate provide feligantur, medicus nisi fallor sufficienti remediorum diæteto-pharmaceuticorum apparatu ad malum radicitus vel palliative curandum erit instructus.

§. X I I.

Quod ad chirurgica remedia attinet, ea ita sunt dirigenda, ut intestina prolapsa reponantur, repositorum novus prolapsus impediatur, & peritonæi apertura consolidetur. Omnibus hisce curativis indicationibus ut facimus satis, vario instrumentorum apparatu indigemus; siquidem herniarum cura vel sine sectione, vel mediante eadem peragitur, illa omnium est tutissima ægroque pergrata, cuique post intestinorum repositionem fasciæ & bracheria sufficiunt. Quod ad repositionem attinet, sane alibi jam monuimus, eam interdum administratu adeo esse facilem, ut æger modum intestina tuto reponendi optime calleat, ideoque aliena ope vix indigeat. Alio vero tempore ea est paulo difficilior, præcipue si intestina in scrotum aut pudenda muliebria sint illapsa. Ideoque tum opera eo est dirigenda, ut ultimo elapsa intestini portio ad annulorum tendinum muscularum abdominis ductum os ilium versus, in hernia vero crurali os pubis & superiora versus molliori dğitorum pressione urgeatur, atque sic una pars post alteram reponatur. Et si *Le Quin* multiplice experientia edocto fides danda, ea intestini pars, quæ ossi pubis proxime accumbit, ultimo elapsa atque ideo primo reponenda erit. Interdum intestina inflata & inflammata reponi nullo propemodum pacto queunt, imo vero si tempore illo inani conatu & duriter tractentur, profecto quævis mala non parum exasperantur. Quare consultius est, tamdiu repositionem differre, donec cataplasmatibus supra indigitatis, dieque ac

D 2

nocte

nocte applicandis, tumor & flatus fuerint discussi. Accidit aliquando, ut vir generofus ex oscheocele inveterata tam desperanter decumberet, ut iliaca pulsio præ foribus jam pulsaret. In hoc perplexo rerum statu chirurgus quatuor milites accerferi jubet, ut ægrum masculine arriperent, inque caput expertis probe pedibus volverent, quid fit, certe intestina, quæ nulla arte reponi poterant, hoc solo corporis situ sponte relabebantur, ægerque a præsentaneo vita periculo ex animi sententia liberabatur. Intestinis quocumque demum modo repositis, opera nunc eo est dirigenda, ut subligatura, vel fasciis novis eorum prolapsus impediatur, herniaque plenarie curetur, vel saltem palliative tractetur. Sane cum icones subligatarum seu bracheriorum in quamplurimorum auctorum scriptis delineatæ occurrant, & non pauci chirurgorum nescio quid arcani in iisdem construendis crepent, prolixiori eorum descriptione in præsenti supersedeo, id saltem tacitus præterire nequeo, usum cujusvis subligaturæ vel fasciæ in loci illius, per quem intestina erant prolapsa, compressione confistere, quæ si cum totius instrumenti gestatione non adeo multum molestiae creet ægro, chirurgus finem suum assequetur, & gratum se ægrotanti præstabit. Ceterum herniæ recenti interdum sola fascia sufficit, modo hæc cautela probe observetur, ut majoris compressionis ergo plumaceoli diversæ magnitudinis loco adfecto applicentur. Ægrotantis vero est, ut, si cum maxime plenariam curam experat, ab omni & potissimum violento corporis motu abstineat, quieti indulgeat, diætæ congruae studeat; Sic enim evenire solet, ut peritonæum nimis dilatatum conglutinetur, vel ruptum consolidetur, cui intentioni simul traumatica interne præscribenda, & emplastra ad fracturas loco adfecto applicanda apprime conducunt. Quod si vero hæc omnia haud sufficient, propterea tamen bracheriorum usus insuper habendus non est, utpote quorum ministerio ægri saltare, curru equoque vehi, & aliis paulo vehementioribus motibus sine damno indulgere queunt, cum contra iis neglectis moles intestinalis prolaporum fere quotidie augeatur, malumque ingravescat, infinitaque alia ex eodem propullulent.

§. X I I I.

Quando æger palliativa cura haud est contentus, modoque enarrata media incassum adhibentur, tandem ad herniotiam confugere solemus, tametsi nonnulli cordati, ambiguum ejus eventum prævidentes, non nisi in extremo necessitatis casu eam adprobent, cum, quosdam durante operatione vel brevi post interisse, autopsia ehen' nos satis superque doceat. Videas tamen interdum ægros, qui herniæ vel ligaculorum pertæsi herniotiam, modo ex eadem plenariæ medelæ spes ipsis adfulgeat, haud parum exposcant, aut alios potissimum empiricos, qui idem remedii genus tanquam tutum certumque ac unicum miseris coimmicident, licet interdum fallantur aliosque fallant. Minima operatio hæcce senibus, aut tabe, scorbuto inveterato similique morbo affectis, aut herniæ insignis magnitudinis minus

minus apposite convenit. Ceterum tempus operationi huic dicatum est vel commoditatis, vel necessitatis. Etenim interdum hernioli ceteroquin bene satis se habent, quo tempore certe a chirurgi arbitrio dependet, quando operationem instituere velit. Alio vero tempore hernia incarcerata praesentanum vitæ periculum dum ægro minatur, necessitas imperat chirurgo, ut, quantocyus fieri potest, ad eam progrediatur; quando enim partes elapsæ gangræna sphaceloque jam dum sunt correptæ, id quod ex dolore subito obmutescere nec non flacciditate & discoloratione tumoris conjicitur, frustraneam tunc esse operationem, quilibet vel me tacente faciliter perspicit negotio.

§. X I V.

Modi operandi ratione herniosi loci, ut & operationis ipsius differunt. Si quidem omphalocele reliquisque ventralibus herniis praesentibus, universa operatio in provida integumentorum incisione, elapsorum intestinorum repositione, & tandem in gastroraphia circumspete administranda consistit. Praesente vero hernia inguinali, scrotali aut pudendorum mulierium, non nulli strictam processus peritonæi ligaturam & testiculi extirpationem, alii aureum punctum, alii processus dilatati, exclusis provide vasis spermaticis, arctam ligaturam, alii processus incisionem & circulorum tendineorum sacrificeationem suadent.

Quacumque operandi methodo utamur, ante omnia elapsa intestina repanda veniunt. Jam vero si intestina externis partibus sunt adnata, aut hernia adest incarcerata, eam facta demum integumentorum incisione instituendam esse, sponte innotescere arbitrari; Et quidem in omphalocele aliaque abdominis hernia integumenta ab adstante ministro & ab operatore elevata tam circumspete lateque incidenda veniunt, ut illæsa & nuda intestina in conspectum prodeant, in hernia vero inguinali vel scrotali integumenta ad tractum processus peritonæi ita sunt secunda, ut non modo processus peritonæi illæsus permaneat, sed & sectio oscheocèle præsente ad scrotum usque extendatur. In hernia vero crurali nonnulli recentiorum suadent, ut integumenta ad transversum fornicis vasorum cruralium ductum transversim & nonnihil oblique incidentur. Et cum incisio imprimis in hernia incarcerata paulo sit difficilior, opus interdum est, ut quacumque apertura facta, ea stylo sulcato cultroque convenienti, vel forifice crure obtuso instructa provide dilatetur. Facta incisione sanguineque absterso intestinorum prolapsorum repositio omnibus modis est molienda, ad quam juvandam necesse est, in bubonocele, ut saccus molliori digitorum pressione tractetur & intestina paulatim in abdomen intrudantur, quibus repositis, saccus in acervum collectus aperturæ inseratur, huicque pilula ex-linteo filamentis concertis repleto conlecta, & mixtura, ex albumine & vitello ovorum nec non spiritu vini facta,

facta, probe imbūta, huicque plumaceoli superimponantur, omniaque fascia congrua firmentur, sic fieri interdum solet, ut sine sacculi incisione hernia ex voto curetur. Quod si vero hac methodo intestina reponi nequeant, opus est, ut saccus intestina comprehendens provide incidatur, intestina tum hic, tum aliis in herniis alibi adnata circumspete separantur, flatusque discutiantur. Hunc in finem non inepte portio intestini ultimo elapsa prehenditur leniterque trahitur, quo per partem intestini ex abdomine recens extracti flatus dissolvi, faciliusque molliori intestinorum pressione in abdomen urgeri queant, quæ methodus illi merito præfertur, qua acu triangulare hinc & inde intestina ad flatus incarceratedos elicendos punguntur; ut enim de aliis incommodis nil quoquam dicam, fane frustra non raro intestina hoc modo pungi, fida rerum magistra, experientia puta, perspicue docet. Porro necesse est, aliquando peritonæum vel annuli tendinei provide incisionis beneficio dilatentur. Quando namque prædictæ cautelæ haud sufficiunt, atque angustia annulorum tendineorum vel peritonæi omnem intestinorum repositionem prohibet, peropus est, ut partes hæ circumspete incidentur, quem in finem stylo sulcato cultroque incisorio, vel peculiari instrumento, partim stylo curvo & sulcato, partim cultro in eo abscondito constante, chirurgus utitur. Et licet in omphalocele aliaque abdominis hernia parum damni ex incisione peritonæi, modo non eodem tempore intestina improvide sauentur, sit metuendum, annuli tamen tendinei paulo circumspectius incidendi veniunt, etenim incisionem magis ad internam, quam externam annuli columnam dirigendam esse, arteria externæ accumbens admonet. Nihilominus si operationis tempore præter opinionem accidat, ut sanguis profluiens operatorem conturbet, opus est, ut styptico effluxus ejus illico sistatur. His probe observatis, sine mora intestinorum repositiō est administranda, circa quam ne verbum quidem addo; utpote de qua alibi jam tum ex instituto egimus. Repositis quibusvis partibus, reliqua cura in eo consistit, ut in omphalocele aliaque abdominis hernia gastroraphia dextre perficiatur, in inguinali vero & scrotali annuli tendinei convenienti instrumento provide scarificantur, tametsi plures hodiernorum Chirurgorum prædictam scarificationem ceu superfluam & nocivam penitus rejiciant, atque ideo statim aperturæ vel pilulam supra descriptam, vel plumaceulos diversæ magnitudinis liquore styptico imbutos applicent, omniaque fascia congrua firmentur. Sic fieri omnino non raro solet, ut etiam herniae incarceratedæ ex voto medeamur, id quod *Garengeot* [g] non modo pluribus observationibus confirmat, sed & varia simul proponit, quæ huic operandi methodo non minimam lucem accendent, ad quem propterea benevolum Lectorem jam remitto.

§. X VI.

Quod si vero ante sectionem elapsa intestina jam tum fuerint reposita, ita

D 3

ut

[g] *Traité des Operations* T. 1. c. 6. 7. 8.

ut in bubonocele & oscheocele peritonæi processus incisione, præcipue si su-
pra enarrata methodo herniæ mederi nolimus, opus non sit, sane nonnulli
& imprimis empirici, via compendiosa omniumque simplicissima, facta nem-
pe in regione inguinali ad scrotum usque incisione, testiculum lateris adfecti
non mediocri celeritate a scroto binis anterioribus digitis separant, separa-
tum cum processu peritonæi protrahunt, huncque prope musculi obliqui
externi tendinem filo lino ceratoque fortiter constringunt, subque ligatura
cum testiculo absindunt, sicque intra breve temporis spatum adfectum
huncce curant. Licet vero consolidata residua processus peritonæi portione
novus intestinorum prolapsus optime impediatur, sunt tamen alii, qui ope-
rationem hancce tanquam crudelem, periculi vitæ minime expertem & cum
castratione complicatam penitus rejiciunt, id sibi potius curæ cordique du-
centes, ut vasa spermatica cum testiculo illibata conservent. Quare jam au-
reo puncto, jam provida ligatura utuntur; ad illud filum aureum aut plum-
beum crassitiem acus communis æquans adhibetur; Siquidem repositis repo-
nendis factaque cutis inguinalis incisione processus dilatatus vel ruptus a vi-
cinis partibus separatur, filumque sub eo prope abdomen trajicitur ita, ut
idem totum processum stringat. Non parum autem intererit, ut fili extremitates tam artificiose contorqueantur & occultentur, ut neque aculeis suis
quicquam molestiæ vicinis partibus creent, neque idem filum processum an-
gustans & intestinorum prolapsum impediens, vasa spermatica premat, ne-
que motum cum sanguinis, tum spermatis cohipeat; Etenim sic demum per
totum vitæ tempus idem in vulnere consolidato ad præpediendam intestino-
rum eruptionem relinqui potest. Ad alterum operandi modum quod attinet,
sunt omnino nonnulli, qui suadent, ut acus filo instructa per dilatatam pro-
cessus partem trajiciatur, hæcque filo relicto firmiter constringatur, studiose
cavendo, ut ne unum alterumque vasculum spermaticum simul prehenda-
tur, sed potius provide separata in parte processus non ligata intacta relin-
quantur. Licet itaque hi operandi modi sint satis ingeniosi, eos tamen admi-
nistratu esse perdifficiles, non raro frustraneos, imo nocivos, rem accura-
tius paulo perpendenti cognitu difficile non erit. Quare nisi hernia incarcera-
ta præsentaneum vitæ periculum ambigui eventus remedium potius, quam
nullum postulet, fortassis e re ægrotantis magis erit, si sola palliativa cuta sit
contentus.

CAPUT

C A P U T I V.

De intestinis e superficie abdominis externa protuberantibus.

§. I.

EQuidem nunc mihi perapta daretur occasio, de vastis abdominis vulneribus, deque intestinis illorum occasione prolapsis, atque jam integris, jam fauciatis, nunc inflammatis, nunc flatu expansis alioque morbo affectis, nec non de futura tum vulnerati intestini, tum abdominis, quam postremam grecę gastroraphiam nuncupare solemus, distinctius paulo agendi. Sed liceat certas ob rationes hæc omnia sicco præterire pede, saltem casus paulo rariores impræsentiarum nonnihil contemplaturus. Sane Cl. Schreckius [h] memorabilem recenset historiam: dum aurifabri nostratis, inquiens, *uxor grāvida*, aliquot jam antea liberorum mater facta, postquam vituli exenterationem in macello non sine horrore contemplata fuisset, filiolam mortuam partu admodum difficii exclusit, cuius pars dextra abdominis non procul ab umbilico, ad spithame fere longitudinem dehiscebat, lateribus divulsionis signum non præbentibus, sed callo quasi obductis; e quo biatu intestinula propendebant. Itaque quaslibet gravidas paterne hortatur, ut vehementiores animi commotiones tantas in tenello turbas excitantes, quantum possibile, fugiant. Simile quid citra istiusmodi animi pathema fieri posse, catulus maturus me docuit, quippe qui partu exclusus non modo tres saltem pedes spectandos exhibebat, caruncula prominente defectum pedis quarti supplente, sed & intestinola fere omnia cum omento ex abdōmine a pectore ad os pubis hiante protuberant, quem curiositatis ergo Excellentissimus Dn. Praeses etiamnum rariora inter affervat.

§. I I.

Porro Dodoneus [i] quondam mulierem vidit, de cuius vulva disrupta intestina omnia profluxerant, quæ paucis post diebus miseram finiit vitam. Neque minus memorabilem casum Bourchardus [h] recenset; is namque cæteroquin bene se habentem vidit militem, ex cuius abdomine, ante triennium catapultæ glande vulnerato, coli pars semipalmo longior protuberans feces egerebat omnes, consueto earum exitu per anum penitus

[h] Ephem. N. C. D. 1. A. b. Obs. 232.

[i] Obs. Medicin. C. 5. p. m. 135.

[k] M. N. C. D. 1. Ann. 3. Obs. 8.

nitus intercepto. Non absimiles casus [l] Bleghy [m], Mackius atque [n] Anhornius de Hartwic recensent, quibus multo curiosiorem Excell. Dn. Preses [o] addit; nempe miles, inquit, paucis ante diebus ad me accedens, referebat, se quatuordecim annos per epicolicam regionem finisiram feces excreuisse. Curiositatis itaque gratia locum adfectum pluribus discipulis presentibus, & postea ter quaterve seorsim attentius paulo perlustravi, atque non sine admiratione coli portionem sedecim pollices longam, & novem pollices crassam, ex prememorato abdominalis loco protuberantem, penitusque inversam observavi, media circiter ejus parte veluti basi vulneri externo quatuor pollices lato firmiter adiuncta. Intestinum hoc prolapsum duplice orificio, uno superiori, altero inferiori; ex illo feces promanant, in hoc infusus liquor per brevissimum temporis spatium ano excluditur. Eger sine dolore illo in utrumque orificium digitum alte non modo inserit, sed sano quoque lateri incumbens, quamlibet intestini portionem in abdomen paulatim reponit. Huic malo vulnus, olim abdominali gladio punctum infictum, occasionem dedit: cum enim ex eodem iuscula deglutita prodirent, vulnus intestini merito suspicatur chirurgus; proinde miserum ex mediis orci fauibus ut eriperet, vulnus exterrunt ad denudandam intestini vulnerati portionem circumspete dilatavit, at intestinum inversum animadvertisse funesta quævis ominabatur, præcipue cum partem inversam rite reponere, atque ideo suturam adhibere negatiret. Accidit vero, ut solius fere nature operantis ministerio non dumtaxat intestinum vulnerare paulatim egredetur, sed & portio ejus media & inferior vulneri externo undiquaque agglutinaretur, agrotante aliqui valido firmoque existente. Quemadmodum vero tunica villosa ribedine perfusa, nec non glandulosa corporcula hinc & inde dispersa, ut & motus intestini, utope quod imprimis ad aeris frigidioris attacum sensibiliter & abbreviatur & contrahitur, in sensum cernendi venit; ita verisimilimum videtur, ex sauciata intestini parte tum superiore, tum inferiore coli portionem non modo inverse extra abdomen siuisse protrusam, sed & utramque aut clarius loquendo medianam partem vulneratam atque inversam cum vulnero externo coaliuisse, ut jam quidem prolapsus ille unius intestini faciem reserat, cum tamen vere duplex sit coli portio, id quod non obscure exinde innescit, quod liquor in orificio inferius infusus per superius non redeat, sed ad anum urgeatur, uti ex supra dictis iam iam patet. Et hec dubio procul est ratio, cur, repositis hisce partibus & agrotante placide dormiente, nihil fecum in abdomen illabatur, sed pars earum per vulnus eliminetur, pars vero ab inferioris intestini orificio absorbeatur, atque hinc eger utut perraro aliquid fecum per anum egerat.